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Anotace

Problematika konfrontace frazémů v překladové literatuře

Frazémy jsou součástí lexikologie, tedy nauky o slovní zásobě. Ustálená spojení

frazeologické povahy se vyskytují ve všech vrstvách národního jazyka. Tato diplomová práce

pojednává o vymezení termínu frazém, jeho historii, různém pojetí, klasifikaci a současném

rozvoji. Praktická část spočívá v porovnání anglických idiomů v díle J. K. Rowling – Harry

Potter and the Philosopher´s Stone s užitím českých ekvivalentů v překladu Vladimíra Medka.

Zvláště se zaměřuje na způsob překladu frazému, zda byl frazém přeložen frazémem, běžnou

lexikální jednotkou nebo nebyl přeložen vůbec.

Annotation

Problem of idiom confrontation in translation literature, Dissertation

Idioms are part of lexicology, theory of language. Idiomatic set expressions we can find in

every sphere of national language. This dissertation treats of definition of idiom, its history,

different theories, clasification and present progress of these phraseological combinations.

Practical part consists in confrontation of english idioms in a book by J. K. Rowling – Harry

Potter and the Philosopher´s Stone with the usage of czech equivalents in translation by

Vladimír Medek. It is specialized in the method of idiom translation, which means if the

idiom was translated into the idiom or into the common lexical unit or if the idiom was not

translated at all.
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0 ÚVOD

Frazeologie je součástí každého národního jazyka a setkáváme se s ní jak

v psané, tak v mluvené podobě. Má svou specifickou formu a užívání frazémů

obohacuje vyjadřování mluvčího, dodává výpovědi expresivitu. Jistý problém ovšem

přináší pro překladatele, neboť u něj nejde pouze o dokonalou znalost výchozího

a cílového jazyka, ale také o zvolení takových jazykových prostředků, aby byl zachován

stejný ráz celého díla.

Užívání frazémů v běžné mluvě může odhalit úroveň znalosti jazyka, vyspělost

jazykové kultury mluvčího a schopnosti zapojit často i zastaralá přísloví a rčení

do současné komunikace. V dnešní době jsme mnohdy svědky toho, že kvalita

jazykového projevu zejména u mladých lidí upadá. Jedním z důvodů je skutečnost,

že klesá obliba čtení knížek, jež rozšiřuje slovní zásobu. I proto jsem si pro svou práci

vybrala knihu určenou zejména mládeži. Svou pozornost zaměřím nejen na četnost

výskytu frazémů, ale hlavně si budu všímat způsobu překladu frazémů a představení

jich českým čtenářům.

Vymezení pojmu frazém se věnovala celá řada lingvistů. Také tato práce

pojednává o obecných poznatcích frazeologie, o definici frazému a porovnání různých

pohledů z odborných publikací a také nastínění současného stavu a rozvoje užívání

frazémů. V praktické části bych chtěla rozdělit způsoby překladu frazémů, konkrétně

zda frazém byl přeložen frazémem, lexikální jednotkou a nebo zda běžná lexikální

jednotka byla do češtiny přeložena frazémem. Budu si všímat také užití úplných

a částečných ekvivalentů. Výsledky rozboru poté pro názornost shrnu v grafech

a tabulkách.

Frazémy mají v češtině své místo už od pradávna a zobrazují nejen životní

moudrost a zkušenosti, ale poukazují na lidskou obrazotvornost a hru se slovy, z níž lze

vyčíst nejen vývoj jazyka, ale také vývoj mentality lidí. Výrazně obohacují jazyk

a mezilidskou komunikaci, na níž stojí vzájemné poznávání lidí celého světa.
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1 VYMEZENÍ FRAZEOLOGIE

1.1. Pojem frazeologie

Frazeologie je samostatná jazyková poddisciplína, která je součástí lexikologie.

Zaměřuje se na studium svérázných jazykových jednotek, tj. frazémů, které jsou

sémanticky nerozložitelné. Je to poměrně nová disciplína, její teoretický rozvoj spadá

do 2. poloviny 20. století. Důvodem zájmu o tuto část lexikologie je především zvýšený

zájem o lidový a mluvený jazyk, ve kterém se frazeologické výrazy hojně vyskytují.

Zahrnuje několik desítek tisíc výrazů a z funkčního hlediska patří jak k jazykovému

centru slovní zásoby, tak k periferii. V podstatě lze říci, že spadá do všech rovin jazyka.

1.2. Historie frazeologie

Frazeologie patří k novějším disciplínám, jejíž teoretický rozvoj spadá do doby

po 2. světové válce. Přesto její kořeny sahají do mnohem starší historie, neboť část dnes

šíře chápané frazeologie byla dostupná a sbíraná již odedávna. Jedná se zejména

o přísloví, která byla známá již ze starého Egypta a Řecka a pro jejichž rozvoj byl

podnět a vzor na začátku 16. století kniha Adagio od Erasma Rotterdamského.

Z českých autorů nesmím opomenout díla jako Moudrost starých Čechů (1631) od Jana

Amose Komenského a z doby národního obrození sbírka Mudrosloví národu

slovanského v příslovích (1852) od Františka Ladislava Čelakovského. Pojetí přísloví

bývalo ale v dřívější době velmi široké a nepřesné a pod tento pojem byla neprávem

řazena i spousta frazémů nevětných, která se například objevují ještě ve Flajšhansových

Českých příslovích z let 1911 až 1915.

Některé frazémy bychom našli již v Jungmannově Slovníku česko-německém

z roku 1835. Ale již v 19. století se objevuje snaha osamostatnění frazeologie a vznikají

zvláštní příručky. Jedná se o publikaci Versuch einer böhmichen Phraseologie (J. M.

Sychra, 1821 – 1822) nebo Česká fraseologie (J. Šach, 1862 a v roce 1864 vydává

stejnojmennou knihu F. Šebek). Tyto práce ale spíše soustřeďovaly svou pozornost

na správné užití slov a nezabývaly se podstatou frazeologie jako takovou. Za první

sbírku v dnešním smyslu chápání pojetí frazeologie se považuje již zmiňované

Čelakovského Mudrosloví, konkrétně jeho připojená sbírka prostonárodních českých

pořekadel. Zde se pořekadlem rozumí to, co později dostalo název rčení a dnes běžně

užívaný pojem frazém a idiom. Frazémy tvoří v podstatě pětinu celého Mudrosloví.

Od té doby jedinou zásadní a dodnes užívanou příručku obsahující i sbírku přirovnání
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sestavil až ve 20. století Jan Zaorálek pod názvem Lidová rčení (1947).

Nejkomplexnějším dílem pro současnou frazeologii je právem považován čtyřdílný

Slovník české frazeologie a idiomatiky, o kterém se zmíním později.

1.3. Základní jednotka frazeologie

Stejně jako celkové pojetí frazeologie každý lingvista chápe poněkud odlišně,

setkáváme se tedy i s různými pohledy na základní jednotku frazeologie. Existuje tudíž

několik výrazů, například frazém, idiom, frazeologický obrat nebo frazeologismus,

jež vyjadřují ve své podstatě velmi podobné skutečnosti.

Bečka ve své České stylistice (1992) označuje za základní jednotku frazeologie

tzv. frazeologický obrat. Jedná se o složené pojmenování, které považujeme

za pojmenovací jednotku. Vzniká ustálením pojmenovávacího aktu a tvoří ve slovní

zásobě zvláštní oddíl. Slova v těchto obratech se na sebe váží sémanticky. Významová

samostatnost jednotlivých slov v obratu je značně oslabená nebo zcela narušená. Neplatí

to však vždycky. Někdy si jedno ze slov, označované jako základní slovo, ponechá svůj

přímý vztah k označovanému jevu a jen u slov původních se oslabuje nebo ztrácí

významová samostatnost.

Příruční mluvnice češtiny (1995) operuje s termínem frazém, jež charakterizuje

touto definicí: „Frazém je ustálená kombinace alespoň dvou slovních forem, která má

celistvý význam (zpravidla nerozložitelný na významy jednotlivých složek) a jejímž

charakteristickým rysem je, že minimálně jeden z jejích komponentů je v dané funkci

omezen pouze na tuto kombinaci (popřípadě na několik málo dalších).“ K typickým

znakům frazémům, i když ne zcela nutným, patří metaforičnost a expresivnost, což je

zřejmé na příkladech jako udělat díru do světa, lézt někomu krkem. Ve frazémech

se také často setkáme s lexikálními i gramatickými archaismy (např. kout pikle, nemít

kouska rozumu) a je také možné se setkat s monokolokabilními prvky, tj. takové prvky,

které se vyskytují jen v konkrétním frazému, ale nikoli samostatně v jazyce (např. mít

pré, honit bycha). Nepracuje se zde jen s termínem frazém, ale setkáváme se zde

i s označením idiom. Rozdíl mezi těmito dvěma pojmy je vysvětlen na úrovni


[…]


frazeologie a idiomatiky o slovesných frazémech pojednává ve dvou svazcích.

Tabulka 2

Druh
frazému Počet V %

Úplný
ekvivalent V %

Částečný
ekvivalent V %

Přirovnání 85 23,04 59 69,41 26 30,59

Jmenný 54 14,63 37 68,52 17 31,48

Slovesný 202 54,74 85 42,08 117 57,92

Předložkový 6 1,63 3 50 3 50

Příslovečný 11 2,98 5 45,45 6 54,54

Citoslovečný 11 2,98 11 100

Celkem 369 100 189 180
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5.3 Jednoslovná a víceslovná ekvivalentnost
Tato část je rozborem oddílu zaměřený na lexikální jednotky přeložené

frazémem. Jak jsem již výše zmínila, frazémy jsem v této sekci členila podle českých

frazémů, nikoli anglických. Proto i Tabulka 3 vypovídá z části o výskytu českých

frazémů, které jsou překladem běžných lexikálních jednotek. Jak jsem se již výše
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zmínila, i v tomto případě lze potvrdit, že slovesný frazém je nejpočetněji zastoupený

(70,5 %, viz Tabulka 3)

Zajímavé bylo ovšem sledovat, jaká je forma anglického popisu skutečnosti,

kterou v češtině překladatel vyjádřil frazémem. Překvapující bylo zjištění, že u téměř

čtvrtiny případů (24 %, viz Graf 3) se jednalo o jednoslovné vyjádření frazému, tedy že

jedno anglické slovo bylo do češtiny přeloženo frazeologickou jednotkou. Z pohledu

čtenáře bylo někdy zajímavější a poutavější číst český překlad, kde se frazémy

vyskytovali častěji. I když by překladatel měl zachovávat stejnou expresivitu původního

díla, myslím si, že nadužívání frazémů v tomto případě vůbec nebylo na škodu.

Tabulka 3

Graf 3

Druh frazému Počet V %
Jednoslovný
ekvivalent V %

Víceslovný
ekvivalent V %

Přirovnání 18 8,3 3 16,7 15 83,3

Jmenný 26 11,99 9 34,6 17 65,4

Slovesný 153 70,5 33 21,6 120 78,4

Příslovečný 16 7,37 6 37,5 10 62,5

Citoslovečný 4 1,84 2 50 2 50

Celkem 217 100 53 164
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6 ZÁVĚR

Frazeologie je specifická oblast jazyka, která obohacuje vyjadřování mluvčího.

Obsahuje jazykové jednotky, které mohou být obtížné a zrádné na pochopení. Mají totiž

přenesený význam a při dokonalé neznalosti konkrétního frazému může docházet

k nedorozumění a narušení celé komunikace. Přesto v sobě frazeologie ukrývá nejen

bohatství jazyka, ale i životní moudrost a zkušenosti ukryté v příslovích, rčeních,

pranostikách a podobně.

Tato diplomová práce se zabývá teoretickým vymezením pojmu frazém,

seznamuje s různými pojetími této jazykové problematiky odlišných lingvistů,

současným rozvojem frazeologie. Cílem ovšem bylo konfrontovat anglické frazémy

s jejich českými ekvivalenty. Aby mohlo ke srovnání dojít, je zde nastíněn výklad

anglického frazému. Mohlo by se zdát, že pod pojmem frazém se chápe to samé,

jak v angličtině, tak v češtině. Ale každý jazyk má svá specifika, a proto se různé

frazémy odlišují. K porovnání frazémů mi sloužil anglický originál knihy Harry Potter

a Kámen Mudrců od autorky Joanne Kathleen Rowlingové. Celkem jsem z knihy

vybrala necelých šest set frazémů, které jsem následně konfrontovala s jejich českými

ekvivalenty v překladu od Vladimíra Medka.

Nejpočetnější skupinu tvořili takové frazémy, které užila autorka originálu i

překladatel. U těchto frazémů bylo zajímavé, že překladatel u 51 % případů zvolil úplný

ekvivalent, tj. shoda po stránce formální i sémantické. U zbytku byl zachován stejný

význam, ale frazémy se lišily ve své formě, často tyto odlišnosti byly důsledkem různé

povahy jazyků.

Druhou největší skupinou byly lexikální jednotky, které překladatel nahradil

českým frazémem, ačkoli v původním textu byla uvedena spojení nefrazeologické

povahy. V tomto případě bylo překvapující, že téměř jedna čtvrtina do češtiny

přeložených frazémů byla v originále pouze jednoslovnou lexikální jednotkou. Musím

říct, že jednoslovné výrazy v knize v některých případech působily příliš stroze a český

překlad s užitím vhodného frazému dodal textu expresivitu, která čtení činila poutavější

a výstižnější, mnohdy do díla vnášela humor.

Zanedbatelnou část, pouhá 2 %, tvořili frazémy, které překladatel zaměnil za

běžnou lexikální jednotku, nebo spojení nepřeložil vůbec, neboť jeho obsah vyplýval

z celkového překladu.
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Konfrontace originálního díla a jeho překladu mě dovedla k závěru,

že nejdůležitějším principem překladu je zachování stejného funkčního rázu knihy.

Nezáleží tedy na užití stejných nebo různých lexikálních jednotek, ale důležité je,

aby zachovaly stejnou funkci. Z příkladů je jasné, že dva různé jazyky mohou

označovat tutéž skutečnost či situaci různými jazykovými prostředky podle specifik

daného jazyka.

Osobně bych řekla, že za úspěchem čtivosti této knihy není pouze napínavý děj,

filmové zpracování, ale zejména jazyk, kterým je dílo psáno. V textu se objevuje

spousta frazémů, zejména přirovnání, která dílo oživují a velmi příjemným humorem

přispívají k oblíbenosti obzvláště mezi mládeží, u které by měl být v četbě kladen

největší důraz na obohacování slovní zásoby, a užívání jakýchkoli frazémů k tomuto

obohacování rozhodně patří.
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