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[téma]

Předložená diplomová práce je založena na konfrontaci výrazových prostředků frazeologické
a nefrazeologické povahy v původním anglickém textu a jeho českém překladu. To, že
diplomantka přistupovala k analýze náležitě poučena, dokazují položky v seznamu odborné
literatury, zaměřené nejen na problematiku frazeologie a idiomatiky v české i anglické slovní
zásobě, ale i na oblast teorie překladu.

Jazyková analýza materiálu získaného excerpcí anglické a české verze prvního dílu
bestselleru o Harrym Poterovi se zaměřuje na tři oblasti. Autorka konstatuje, že nejčastější
jsou případy, kdy překladatel používá pro převod lexikální jednotky frazeologického typu opět
frazém, méně početné jsou doklady užití českého frazému a místě anglického lexému
nefrazeologického a zanedbatelné jsou případy, kdy překladatel na užití frazému v původním
textu nereagoval.

Diplomantka zachytila v textu téměř šest set jednotek, které hodnotí jako frazémy různých
typů. Ačkoliv v práci seznamuje i s tříděním frazémů v anglické odborné literatuře, vycházela
při vlastní analýze z pojetí reprezentovaného Slovníkem české idiomatiky a frazeologie, které
pro své potřeby vhodně upravila. Sledovala totiž i shodu formy srovnávaných frazémů. Její
přehled dokladů je výstižný a vesměs odpovídá naznačené klasifikaci. Jako problematickou
část práce hodnotím oddíl věnovaný přirovnání. Domnívám se, že do svého korpusu zařadila
autorka i řadu přirovnání neustálených, autorských, která sice patří k významným
uměleckým prostředkům textu, ale nikoliv do idiomatické složky slovní zásoby.

Práce jako celek se vyznačuje snahou o přesné, přehledné a věcné zpracování
analyzovaných jevů. Navzdory některým prohřeškům gramatickým i pravopisným ji považuji
užitečný a podnětný příspěvek k poznání jazyka překladové literatury. Doporučuji
k obhajobě.

*Nehodící se škrtněte.
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